



**انتخابات پاکستان به سال آتی میلادی موکول شد**

نهاد ارشد انتخابات پاکستان اعلام کرد انتخابات پارلمانی در این کشور قرار نیست سال جاری میلادی برگزار شود و تا سال آتی میلادی به تعویق می‌افتند. این اظهارنظر از سوی کمیسیون انتخابات پاکستان در پی تایید نتایج مورد مناقشه سرشماری ملی در اوایل ماه جاری میلادی مطرح شده است.

**وزیر خارجه در سفری ۲ روزه به عربستان با ولیعهد و وزیر خارجه این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد**

# دعوت مجدد از رئیسی

**محمد بن سلمان: نگاه عربستان به رابطه با ایران راهبردی بوده و ریاض در این خصوص عزم جدی دارد**



## روایت سفیر ایران در عربستان از دیدار امیرعبداللهیان وبن سلمان

**علیرضا عنایتی**، سفیر ایران در عربستان گفت: در این دیدار مسائل دوجانبه در عرصه اقتصاد و تجارت و تکنولوژی و سرمایه‌گذاری و مسائل مربوط به عمره مفرده مورد بحث و بررسی قرار گرفت. از جمله موضوعات مطرح‌شده در این دیدار، تأکید بر برگزاری نشست‌های کمیته‌های مشترک است. دو طرف همچنین درباره مسائل مهم منطقه‌ای مانند امنیت درون‌زا و سخن گفتند؛ مساله‌ای که همواره طرف ایرانی بر آن تأکید داشته است. ما شاهد نزدیکی دیدگاه‌ها در مسائلی که در این دیدار مطرح شد، بودیم.

دیدگاه‌های خود درباره موضوعات مطرح‌شده توسط وزیر امور خارجه کشورمان در عربستان، ضمن تشکر از دعوت به عمل آمده، بر لزوم تلاش مشترک برای فراهم‌سازی زمینه‌های انجام موفق این سفر در زمان مناسب تأکید کرد. وزیر امور خارجه کشورمان افزود: آماده‌فعال کردن همه اسناد همکاری دوجانبه هستیم و برای امضای اسناد جدید نیز منطبق با نیازهای توسعه روابط ۲ کشور آمادگی داریم، همچنین از سفر گردشگران سعودی به ایران استقبال و همه تسهیلات را برای‌شان فراهم می‌کنیم. امیرعبداللهیان درباره مسائل منطقه‌ای نیز گفت: امنیت و توسعه در منطقه تفکیک‌ناپذیر است. ایران همواره از گفت‌وگو و مسیر سیاسی برای حل بحران‌ها استقبال می‌کند. امیرعبداللهیان همچنین با تبیین مواضع کشورمان درباره فلسطین، آن را مساله اصلی و مرکزی جهان اسلام توصیف کرد و رژیم صهیونیستی را تهدیدی دائمی برای امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی و امنیت کشورهای اسلامی دانست.

وزیر امور خارجه همچنین با تشکر از عربستان در میزبانی از حجاج کشورمان در سال جاری، اظهار امیدواری کرد در گفت‌وگوهای آتی هیات‌های حج ۲ کشور، در زمینه‌های مورد نیاز برای تسهیل هرچه بیشتر سفر حج واجب و انجام عمره مفرده توافقات لازم به عمل آید.

فیصل‌بن‌فرحان، وزیر خارجه عربستان هم ضمن تشریح

**گروه سیاست خارجی:** حسین امیرعبداللهیان، رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در سفری ۲ روزه به عربستان سعودی رفت و با مقامات ارشد این کشور شامل محمد بن سلمان، ولیعهد و فیصل بن‌فرحان، وزیر خارجه این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد. برای نخستین بار در ۹ سال اخیر است که یک مقام عالی رتبه دیپلماتیک ایران به عربستان سعودی سفر می‌کند. آخرین سفر یک وزیر امور خارجه ایران به ریاض سال ۹۳ بعد از مرگ ملک عبدالله، پادشاه سابق عربستان بود. تهران و ریاض اسفند سال ۱۴۰۱ در پی میانجی‌گری چین در یکن توافق احیای روابط امضا کردند. بعد از این توافق که توسط دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی ایران و مشاور امنیت ملی عربستان سعودی امضا شد، وزرای خارجه ۲ کشور هم به چین سفر و بیانیه اجرایی توافق را امضا کردند. بعد از این موضوع بود که در ماه‌های گذشته سفارت و کنسولگری ایران در عربستان سعودی افتتاح و دفاتر دیپلماتیک سعودی هم در تهران و مشهد فعال شد. اواخر خرداد امسال هم فیصل بن‌فرحان، وزیر خارجه عربستان سفری به تهران داشت و با همتای ایرانی خود دیدار و گفت‌وگو کرد، همچنین فیصل در ایران با رئیس‌جمهور کشورمان هم دیدار و گفت‌وگو کرد و پیام سلمان، پادشاه عربستان سعودی برای دعوت رسمی از رئیسی را به وی تقدیم کرد. این موارد نشان می‌دهد روابط دو رقیب سنتی منطقه وارد ریل همکاری شده و این یعنی دیپلماسی بر منازعه پیروز شده است و ۲ کشور قصد دارند رابطه خود را وارد مرحله جدیدی کنند. در همین راستا با دعوت فیصل بن‌فرحان، وزیر خارجه عربستان از امیرعبداللهیان، وی پنجشنبه گذشته به ریاض سفر و با بن‌فرحان دیدار و گفت‌وگو کرد.

امیرعبداللهیان در بدو ورود به عربستان گفت: ما امروز در ریاض هستیم تا زمینه استمرار و پایداری روابط سازنده ۲ کشور را به صورت مشترک فراهم سازیم. وی با اشاره به زمینه‌های مختلف همکاری ۲ کشور، پیشنهاد تشکیل کمیته‌های تخصصی مشترک همکاری در زمینه‌های مختلف مورد علاقه دوجانبه را مطرح کرد که مورد استقبال قرار گرفت. امیرعبداللهیان همچنین آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای فعال‌سازی کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ۲ کشور را اعلام کرد. تشکیل شورای هماهنگی روابط دوجانبه به ریاست وزرای خارجه ۲ کشور از دیگر مباحث مورد توجه و مشورت وزرای خارجه ایران و عربستان به عنوان یکی از راه‌های سرعت بخشیدن به مناسبات ۲ کشور بود. وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار مبارزه با تروریسم را در راستای امنیت مشترک دو کشور و کشورهای منطقه دانست و افزود: این موضوع می‌تواند یکی دیگر از زمینه‌های همکاری میان ۲ کشور باشد. امیرعبداللهیان در این سفر دیدگاه‌های جمهوری اسلامی ایران برای همکاری ۲ کشور در زمینه‌های امنیتی، اسدای و قضایی، زندانبانان و امور کنسولی را تشریح کرد. وی با اشاره به اهمیت موضوع محیط زیست و معضل گردوغبار به عنوان مشکل فراگیر اقلیمی، بر دعوت ایران از عربستان برای شرکت در نشست بین‌المللی مبارزه با گردوغبار در تهران تأکید کرد. برگزاری نشست مشترک اتاق‌های بازرگانی ۲ کشور، فعال‌سازی خطوط پروازی، سرمایه‌گذاری مشترک، همکاری‌های علمی و پژوهشی، شرکت‌های دانش‌پیمان، مبارزه با قاچاق مواد مخدر، تبادل هیات‌های نخبگانی، علمی، همچنین تیم‌های ورزشی ۲ کشور از دیگر موضوعات مطرح‌شده توسط وزیر امور خارجه کشورمان بود که مورد استقبال طرف عربستانی قرار گرفت. وزیر امور خارجه با اشاره به اهمیت همکاری‌های پارلمانی، بر لزوم زمینه‌سازی برای همکاری‌های ۲ کشور در این زمینه تأکید کرد.

**گزارش خبرنگار اعزامی روزنامه «وطن امروز» به تأسیسات آب سنگین اراک**

## ضربان منظم قلب هسته‌ای ایران

**رئیس سازمان انرژی اتمی: با قانون اقدام راهبردی مجلس در یک سال و نیم گذشته به اندازه ۱۱ سال ظرفیت‌سازی کردیم**



بعد ایزوتوپ‌ها شناسایی شد که بعدها در پزشکی از آن استفاده شد و بسیاری از سرطان‌ها که قابل درمان نبود، توسط همین تولیدات صنعت هسته‌ای درمان شد. یکی از نکات جالب دیگر که صنعت هسته‌ای می‌تواند به کمک کشور بیاید، موضوع شناسایی میادین نفتی جدید است که از آب سنگین برای ردیابی و شناسایی میدان نفتی استفاده می‌شود. تولیدات راکتور شامل آب سنگین و آب سبک است که از محصولات جانبی آب سنگین به شمار می‌رود. آب سبک جهت درمان و پیشگیری از سرطان کاربرد دارد. آب سنگین تولیدی این راکتور در حوزه‌های مختلف از جمله زیست‌شناسی، پزشکی و فیزیک کاربرد دارد. همچنین از آن به عنوان ماده خنک‌کننده برای راکتورهای هسته‌ای و تولید رادبودارو استفاده می‌شود.

آب سنگین قابلیت استفاده در راکتورهای تحقیقاتی و راکتورهای تولید نیرو را دارد که در اصطلاح به راکتورهای آب سنگین (Heavy-Water Reactor) موسوم هستند. اهمیت اصلی و در عین حال تفاوت عمده آن با راکتورهای آب سبک در این است که آب سنگین «اقتصاد نوترون» را افزایش داده و با کند کردن شتاب نوترون، احتمال شکافت هسته‌های اورانیوم را بالا می‌برد. این ویژگی سبب می‌شود در راکتورهای حاوی آب سنگین از اورانیوم طبیعی یا به عبارتی از اورانیوم غنی نشده استفاده شود که این خود به تنهایی مزیت بزرگی محسوب می‌شود. یکی دیگر از مزیت‌های این نوع راکتورها این است که بدون نیاز به خاموش کردن راکتور، تعویض سوخت‌های مصرف شده با سوخت‌های جدید به طور دائم امکان‌پذیر است. ایران نهمین کشور تولیدکننده آب سنگین در دنیاست. البته کاربرد اصلی آب سنگین در

راکتورهای آب سنگین است که به عنوان خنک‌کننده و تولیدکننده شتاب نوترون‌ها استفاده می‌شود اما تولید ایزوتوپ‌های پایدار و ترکیبات دوتره از محصولات تولیدی در این مجتمع است.

در همین رابطه محمد

اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی در زمان بازدید اهالی رسانه از راکتور اراک گفت: با یکی در برنامه‌ریزی دقیق برای بین بردن بیهاو، پیشرفت و سرعت بخشیدن در همه برنامه‌ها را سرلوحه کار خویش قرار داده‌ایم تا شاهد تأثیرات این صنعت در زندگی مردم باشیم و بتوانیم جلوه‌ای از اقتصاد ملی را نمایان کنیم. وی افزود: خروجی رقم خورده از فعالیت‌های سازمان انرژی اتمی ایران با همه تهدیدها، تخریب‌ها، خرابکاری‌ها و دیگر موارد، جلوه‌ای از باور و اعتقاد تک‌تک تلاشگران و دانشمندان ما در این صنعت است. در فضا و شرایط سیاسی که برای فعالیت هسته‌ای ایران رقم زده‌اند، همکاری‌ها بنده با اعتماد به نفس و قدرت، وظایف خویش را دنبال می‌کنند. رئیس سازمان انرژی اتمی بیان کرد: دشمنان ایران دنبال ایجاد رعب و ناامیدی بوده و هستند و با مطرح کردن مسائلی نظیر فرار مغزها و اخراج شدن کادرها، همکاری‌ها بنده با اعتماد به نفس می‌دهند. اسلامی در ادامه نشست صمیمانه با خبرنگاران حاضر در مرکز هسته‌ای شهدای خنداب به افق و چشم‌انداز ۲۰ ساله سازمان انرژی اتمی ایران اشاره کرد و گفت: یک ریل‌گذاری و مسیر پرسرعت را برای تحقق اهداف صنعت هسته‌ای کشور به وجود آورده‌ایم به طوری که همه اقدامات در بخش‌های مختلف سوخت هسته‌ای، انرژی، لیزر، پلاسما، پرتوها، محیط زیست، آب و خاک و دیگر موارد، نشأت گرفته از یک تفکر منسجم و تحت تاثیر این چشم‌انداز است.

شنبه ۲۸ مرداد ۱۴۰۲  
وطن‌امروز | شماره ۳۸۲۵

## بین الملل

### دور دنیا

**گفت‌وگوی تلفنی رئیس‌جمهور**

**و نخست‌وزیر هند**

رئیس‌جمهور کشورمان و نخست‌وزیر هند به صورت تلفنی با یکدیگر گفت‌وگو و رایزنی کردند.

محمد جمشیدی، معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور اعلام کرد در گفت‌وگوی تلفنی رئیس‌جمهور با نخست‌وزیر هند، ۲ طرف بر تقویت همکاری‌های دوجانبه، منطقه‌ای و سازمان‌های بین‌المللی تأکید کردند.

وی همچنین اظهار کرد: گسترش همکاری‌های مواصلاتی از جمله در کریدور شمال جنوب و تسریع در عملیاتی شدن تأسیسات بندری چهارپار مورد توافق ۲ رئیس‌دولت بود.

■ تأکید رئیسی و پوتین بر اجرایی شدن همکاری‌های دوجانبه

همچنین روسای جمهوری ایران و فدراسیون روسیه عصر پنجشنبه در گفت‌وگوی تلفنی آخرین وضعیت همکاری‌ها میان ۲ کشور را مورد بررسی قرار دادند. ولادیمیر پوتین در این تماس تلفنی ضمن محکومیت حمله تروریستی اخیر در حرم مطهر حضرت شاهچراغ(ع) در شیراز، با دولت و ملت ایران و همچنین خانواده قربانیان این اقدام تروریستی ابراز همدردی کرد. رئیس‌جمهور روسیه در ادامه همکاری دوجانبه میان جمهوری اسلامی ایران و روسیه بویژه در حوزه انرژی، ترانزیت و تجارت را پویا و رو به رشد توصیف و بر آمادگی و علاقه‌مندی کشورش برای ارتقای این همکاری‌ها به سطوح و چارچوب‌های منطقه‌ای تأکید کرد. حجت‌الاسلام‌المسلمین سیدابراهیم رئیسی نیز در این گفت‌وگو ضمن تشکر از ابراز همدردی رئیس‌جمهور روسیه به خاطر حمله تروریستی اخیر، اینگونه اقدامات جنایتکارانه را نشانه استیصال و شکست دشمنان و بدخواهان ملت ایران و موجب افزایش نفرت عمومی از تروریست‌ها و اربابان آنها عنوان کرد. رئیسی با مرور روند همکاری‌های اقتصادی ۲ کشور بر اجرایی شدن طرح‌های مختلف بویژه در بخش ترانزیت و انرژی تأکید کرد. ■■

### حمله پهبادی به مسکو

وزارت دفاع روسیه دیروز اعلام کرد یک پهباد اوکراینی قصد حمله به اهدافی در مسکو و نواحی مجاور داشت که توسط دفاع هوایی روسیه مورد هدف قرار گرفت و در نزدیکی منطقه «کراسنوپرنسکایا امپارکمنت» واقع در مسکو سقوط کرد. تلفات یا آتش‌سوزی ناشی از این سقوط گزارش نشده است. به گزارش ایسنا، نقل از خبرگزاری تاس، وزارت دفاع روسیه اعلام کرد: حوالی ساعت ۴ به وقت محلی، کی‌یف تلاش کرد حمله تروریستی دیگری را با استفاده از پهباد انجام دهد و تاسیساتی را در مسکو و منطقه مسکو هدف قرار دهد. این وزارت‌تخانه همچنین اعلام کرد: پس از آنکه این پهباد اوکراینی توسط دفاع هوایی روسیه مورد هدف قرار گرفت، مسیر پروازی خود را تغییر داد و روی یک ساختمان غیرمسکونی در نزدیکی «کراسنوپرنسکایا امپارکمنت» مسکو سقوط کرد. سرگئی سوبینین، سخنان مسکو اوایل دیروز گزارش کرد یک پهباد چین پرواز به سمت مسکو ساقط شده است. وی افزود قطعات این پهباد روی مجتمع نمایشگاهی «اکسپونستر» در مرکز تجاری شهر مسکو افتاده اما خسارت جدی به ساختمان مذکور وارد نشده است. سرویس‌های اضطراری به تاس گفتند بخشی از دیوار بیرونی این ساختمان آسیب دید. در فیلم تایید نشده‌ای که در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده، دود غلیظ خاکستری را می‌توان دید که در آسمان شب بر فراز مسکو پدید می‌آید. مرکز اکسپو مسکو یک فضای نمایشگاهی بزرگ است که برای کنفرانس‌ها و همایش‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرد و در ۵ کیلومتری کرملین واقع شده است. ■■

### ترامپ: دلار قدرت خود را

**از دست داده است**

دونالد ترامپ درباره اوضاع آمریکا گفت: «کشور ما در حال حرکت به سوی جهنم است و ما دیگر نمی‌توانیم بزرگی کنیم». به گزارش ایسنا، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا و کاندیدای پیشرو جمهوری‌خواهان در انتخابات ۲۰۲۴، درباره شرایط کشورش در گفت‌وگو با فاکس‌بیزنس اظهار کرد: «ما قدرت داریم اما در حال کاهش است. در واقع، این امر با افول قدرت دلار نمایان است و من فقط درباره ارزش ارزمان صحبت نمی‌کنم، من درباره استفاده از ارزمان در سراسر جهان صحبت می‌کنم». رئیس‌جمهور پیشین آمریکا به فاکس گفت در واقع از دست رفتن سلطه دلار آمریکا «بزرگ‌تر از باختن در هر جنگ» دیگر است. ترامپ خاطر‌نشان کرد: «شما به فرودگاه‌های ما نگاه کنید، به پایانه‌های ما نگاه کنید، به جاده‌های کثیف و جاده‌های خراب و هر چیز دیگری که مشاهده ما مانند یک کشور جهان سوم شده‌ایم». وی افزود: «ما چیزی داریم که بسیار قدرتمند است که دلار ما است اما شما نگاهی به آنچه در حال حاضر برای آن اتفاق می‌افتد و سایر کشورها که دیگر از آن استفاده نمی‌کنند، بیندازید. می‌دانید چین می‌خواهد آن را با یوان جایگزین کند و این غیرقابل تصور است، غیرقابل تصور. هرگز نباید اتفاق بیفتد اما اکنون همه به این فکر افتاده‌اند». وقتی صحبت از اقتصاد رو به زوال آمریکا و افزایش هزینه زندگی می‌شود، رئیس‌جمهور سابق و نامزد ۲۰۲۴ سیاست انرژی را عامل آن می‌داند: «به نظر من، تورم از نظر انرژی ایجاد شده است، زیرا این بسیار بزرگ است. این مانند همه چیز، همه چیز است». وی ادامه داد: «ما به طور جدی‌گانه نیرویی بزرگ‌تر از روسیه و عربستان سعودی بودیم. در یک سال و نیم اخیر، ما یک نیروی بزرگ‌تر از آنها بودیم و پول زیادی دادیم. ما می‌توانستیم بدهی خود را ببردازیم و کارهایی را انجام دهیم که هیچ کس تاکنون در این کشور ندیده است». ترامپ همچنین اظهار داشت او قصد دارد «عقل سلیم» را به کاخ سفید بازگرداند. رئیس‌جمهور پیشین گفت: «مشکل این است که آنها عقل سلیم ندارند. آنها نمی‌دانند چه کاری انجام می‌دهند و کشور ما را نابود می‌کنند.»